



# ظرفیت‌سازی علیه تحریم

## رهبر انقلاب در دیدار رئیس‌جمهور بلاروس: توافق‌ها نباید در جلسات به پایان برسد بلکه باید با پیگیری ویژه و زمان‌بندی مشخص به مرحله اجرا برسد



### امضای نقشه راه همکاری ایران و بلاروس در دیدار رؤسای جمهوری ۲ کشور

#### وقوع بحران اقتصادی بزرگ، در حال تبدیل به یک سوژه داغ انتخاباتی در آمریکاست ترامپ رکود بزرگ را بر سر بایدن چماق کرد

در سخنرانی هایش استفاده می‌کند. او این هفته ورشکستگی بانک سیلیکون ولی را با نشانه‌های بحران مالی ۲۰۰۸ مقایسه کرد و با یادآوری اینکه «هنگامی که ما عبرت نمی‌گیریم، تاریخ درس‌هایش را تکرار می‌کند» گفت: آمریکا در حال ورود به یک رکود اقتصادی دیگر است.

با این روند، مطمئناً ظرف روزهای آینده هشتگ «رکود اقتصادی ایالات متحده» داغ‌ترین تریب شبکه‌های اجتماعی و مهم‌ترین بحث انتخاباتی این کشور خواهد شد. این می‌تواند به منزله مرگ زود هنگام دولت بایدن و دموکرات‌ها و لیبرال‌های حامی آن تلقی شود.

مطابق آخرین آمار گمرک فدرال - که دیروز منتشر شد - مازاد تجارت خارجی روسیه در سال گذشته به دلیل افزایش صادرات روندی صعودی داشته است. کل صادرات این کشور در سال ۲۰۲۲ به ۵۹۱.۴ میلیارد دلار رسید که ۱۹.۹ درصد نسبت به سال ۲۰۲۱ افزایش یافته است. در همین حال، واردات نسبت به سال قبل با ۱۱.۷ درصد کاهش به ۲۵۹.۱ میلیارد دلار رسیده است. در نتیجه مازاد تجاری این کشور به رکورد ۳۳۲.۳۸ میلیارد دلار دست یافته که ۶۷ درصد نسبت به رقم ۱۹۹.۵ میلیارد دلاری سال ۲۰۲۱ رشد نشان می‌دهد. محصولات انرژی بخش عمده‌ای از صادرات خارجی روسیه را تشکیل می‌دهد که نزدیک به ۶۵ درصد و بالغ بر ۳۸۲.۷۳ میلیارد دلار است. این رقم با وجود تحریم‌های غرب بر انرژی روسیه، ۴۲.۸ درصد نسبت به سال قبل افزایش یافت، زیرا مسکو فعلاً آنها را به سمت شرکای آسیایی، بویژه هند و چین هدایت کرد.

اقتصاد فایننشال تایمز انگلیس چشم‌اندازی تاریک را برای بریتانیا ترسیم کرده است. این نشریه دیروز در گفت‌وگو با چند کارشناس برجسته اقتصاد گزارش داد انگلیس، ولز، اسکاتلند و ایرلند شمالی در معرض بدترین و طولانی‌ترین رکود و ضعیف‌ترین روند بهبود اوضاع اقتصادی در سال جاری در میان کشورهای عضو گروه ۷ قرار دارند.

کریستینا جورجیه‌وا، مدیر صندوق بین‌المللی پول این هفته در جریان میزگردی با حضور دیوید مالپاس، رئیس بانک جهانی پیش‌بینی کرد زیان جهانی ناشی از رکود اقتصادی تا سال ۲۰۲۶ به ۴ تریلیون (هزار میلیارد) دلار می‌رسد.

حالا «ویسوک راماسوامی» کارآفرین و فعال سیاسی هندی تبار هم که قصد نامزدی در انتخابات ریاست جمهوری ۲۰۲۴ از حزب جمهوری خواه را دارد به تاسی از ترامپ از کیدوازه «رکود اقتصادی»

طبیعتاً ترامپ داستان را ناقص تعریف کرده تا آن را مصادره به مطلوب کند، چراکه هورر با وجود واگذاری انتخابات ۱۹۳۲ به روزولت، تا سال‌ها بعد به عنوان یکی از مشاوران مهم کاخ سفید در دوران طولانی روزولت و آیزنهاور از ۲ حزب رقیب شناخته می‌شد.

با این حال در داغ بودن سوژه‌های که ترامپ روی آن دست گذاشته، یعنی دامن زدن به وحشت جامعه آرای یانکی‌ها اعم از حامیان ۲ حزب سرخ و آبی و خاکستری‌های مردم درباره بازگشت تیره‌روزی‌های ۹ دهه پیش، همین بس که با همین اشاره، او به مرکز توجهات جهانی بازگشته و یک شبه کارزارهای انتخاباتی باران دیروز و رقبای امروز جمهوری خواهش یعنی ران دی سانتیس و مایک پنس را کم‌رنگ ساخته است.

اگر چه ورشکستگی و تعطیلی ۳ بانک رمزآزی آمریکا از جمله بانک «سیلیکون ولی»، یکی از بزرگ‌ترین موسسات مالی این کشور، در فاصله کمتر از یک هفته اخیر تبدیل به مهم‌ترین نماد فرار سیندریک یک رکود بزرگ اقتصادی در ایالات متحده شده اما نشانه‌های جدی‌تر از ماهه قبل برای کارشناسان اقتصاد هویدا شده بود.

می‌توانید گزارش مسبوطی از این روند را در صفحه ۳ شماره امروز «وطن امروز» مطالعه کنید. اوایل تابستان ایران ماسک، مالک و مدیر شرکت تسلا، یکی از جذاب‌ترین شرکت‌های بازار سهام با اعلام خبر تعدیل ۱۰ درصدی نیروهای این شرکت به پیشوا از رکود اقتصادی جدید در آمریکا رفته و آن را پیش‌بینی کرده بود.

در این بین بحران مثل دفعات قبل به ایالات متحده محدود نخواهد شد، همان طور که دیروز نشریه

رکود اقتصادی پیش روی آمریکا را با رکود بزرگ بین جنگ جهانی مقایسه کرده که به نخستین بحران اقتصادی جهانی منجر شد، بلکه با مقایسه بایدن با رئیس‌جمهور آن دوران آمریکا، عملاً سرنوشتی مشابه را برای رقیب دموکرات خود تصویر کرده است. رکود بزرگ که ۲۴ اکتبر ۱۹۲۹ با سقوط بازار سهام آمریکا آغاز شد و تا سال ۱۹۳۹ ادامه یافت بیشترین ضرر را به شهرهای صنعتی و طبیعتاً صنایع آمریکا و کشورهای اروپایی وارد کرد، به طوری که توسعه اجتماعی و رفاهی بویژه توسعه شهری عملاً متوقف شد و سیل بیکاران از ویران شهرها به روستاها و حاشیه شهرها روانه شدند. برای چند سال عملاً اقتصاد کشاورزی در غرب بر اقتصاد صنعتی غلبه کرد، به طوری که قیمت محصولات کشاورزی به شدت کاهش یافت.

هربرت هورر، رئیس‌جمهور دوران رکود که یک جمهوری خواه بود چنان تصویر اسفباری از حزب خود در افکار عمومی به جای گذاشت که دموکرات‌ها با بهره‌برداری از آن ۲۰ سال در قدرت ماندند. فرانک روزولت و هری ترومن، ۲ جانشین دموکرات هورر، هر یک به ترتیب ۳ دوره و ۲ دوره متوالی در کاخ سفید حکومت کردند و ضمن متحول ساختن اقتصاد آمریکا از خلال جنگ دوم جهانی، آن را تبدیل به ابرقدرت بین‌المللی ساختند.

ترامپ با هدف قرار دادن اعتبار هم‌حزبی پیشین خود در دوران رکود بزرگ قرن بیستم میلادی، در واقع درصدد بازی با آبروی رقیب دموکرات امروزش، جو بایدن است و می‌خواهد چنین القا کند که رای دهندگان آمریکایی برای نجات از رکودی مشابه در قرن بیست‌ویکم باید از دموکرات‌ها عبور کنند.

رکود اقتصادی آمریکا دیگر یک فرضیه نیست بلکه واقعیتی است ملموس برای یانکی‌ها، به طوری که حالا نامزدهای انتخابات ریاست جمهوری ۲۰۲۴ ایالات متحده نیز به وضوح درباره بحران پیش روی بزرگ‌ترین اقتصاد جهان و زمینه‌های آن صحبت می‌کنند. معروف‌ترین آنها، دونالد ترامپ رئیس‌جمهور پیشین آمریکاست که همچنان مهم‌ترین نامزد جمهوری خواهان برای انتخابات ۲ سال دیگر محسوب می‌شود.

او ضمن مقصر خواندن جو بایدن، رقیب حیثیتی و جانشین خود در کاخ سفید به خاطر مشکلات اقتصادی روزافزون آمریکایی‌ها، تعارف را کنار گذاشته و صریحاً وقوع رکود بزرگ و جدید را پیش‌بینی کرده است. ترامپ که با وجود بازگرداندن شدن حساب تویتری‌اش توسط ایلان ماسک، مالک جدید این شبکه اجتماعی ترجیح می‌دهد در شبکه اجتماعی خودش پست بگذارد، دیروز در شبکه تروث نوشت: «با اتفاقی که برای اقتصاد ما در حال رخ دادن است و پیشنهادهایی که درباره بزرگ‌ترین واحتمال‌ترین افزایش مالیات در تاریخ ایالات متحده داده می‌شود، جو بایدن مانند هربرت هورر (رئیس‌جمهور آمریکا بین سال‌های ۱۹۲۹ و ۱۹۳۳) در عصر مدرن شناخته خواهد شد».

آنجا که در شبکه اجتماعی ترامپ مثل تویتر محدودیت تعداد کلمات برای هر پست وجود ندارد، او همان طور که دوست دارد، به پیامش شرح و تفصیل داده و در ادامه نوشته است: «ما رکود بزرگ، بسیار بزرگ‌تر و قدرتمندتر از سال ۱۹۲۹ خواهیم داشت، به عنوان نشانه، بانک‌ها شروع به سقوط کرده‌اند».

اشارات ترامپ بسیار هوشمندانه است. او نه تنها

#### تیتراهای امروز

وزارت اطلاعات چند شبکه خرابکاری متاقین و تیز به طلبان را که قصد ایجاد ناامنی در چهارشنبه آخر سال را داشتند، کشف کرد

## چهارشنبه سوزی

گروهک تروریست دموکرات اقدام به اعزام تیمی با هدف خرابکاری در شب چهارشنبه آخر سال کرده بود که اعضای آن بیش از هر اقدامی بازداشت شدند



بانک مرکزی:

## رشد اقتصادی به ۵,۳ درصد رسید

وطن امروز گزارش می‌دهد: توسعه ابزارهای جذاب سرمایه‌گذاری برای نقدینگی سرگردان

## جهت‌دهی به سرمایه‌ها

۵۰۰ هزار صهیونیست علیه سیاست‌های نتانیاهو درباره اصلاحات قضایی تظاهرات کردند

## پایانش نزدیک است؟

هاآرتس: اسرائیل به بن‌بست رسیده و احتمال بروز جنگ داخلی وجود دارد

## یادداشت

### آزانس دقیقاً دنبال چیست؟! از حقه‌بازی هسته‌ای برژنسکی تا اعتراف برنز

حنیف غفاری: ۱۰ سال که مقامات دولت اوپاما در حال مانور بر سر مهار هسته‌های ایران به تلاش برای انعقاد توافق هسته‌ای (برجام) بودند، «زیگیو برژنسکی» مشاور امنیت ملی آمریکا در دوران ریاست جمهوری کاتر و یکی از استراتژیست‌های مطرح سیاست خارجی این کشور، به نکته مهمی درباره رفتار دروغین و اشتگتن اشاره کرد:

«ادعای آمریکا مبنی بر تلاش ایران برای ساخت بمب اتم خنده‌دار است. فرض بگیریم ایران دارای تنها یک بمب اتم است، آیا بدون امتحان می‌تواند از کارایی آن خبر داشته باشد و بتواند در مقابل حملات تلافی‌جویانه پاسخ دهد؟ ارتش اسرائیل ۲۰۰ بمب اتم دارد و این برای قتل عام کافی است، بنابراین پرداختن به موضوع ساخت بمب اتم از سوی ایران مصداقی از حقه‌بازی است». اکنون پس از ۱۰ سال نیز مقامات آمریکایی - اروپایی و آزانس بین‌المللی انرژی اتمی مشغول مانور روی ادعای غنی‌سازی ۸۴ درصدی در کشورمان هستند. سفر اخیر گروسی به تهران نیز ناظر بر همین نگرانی ساختگی انجام شد تا بلکه به پنهان آن بتواند گامی در راستای رسیدن به نقطه هدف خود یعنی «بازرسی از هر مکان در هر زمان» دست پیدا کند. نکته جالب توجه اینکه حدود ۲ هفته قبل از سفر گروسی به تهران، «ویلیام برنز» رئیس سازمان سیا نیز جمله قابل تاملی را درباره ماهیت فعالیت‌های هسته‌ای ایران بیان کرد:

ادامه در صفحه ۶

### این مسیر تنها متعلق به شماست.

اینترنتی «گاملا» اختصاصی برای کسب‌وکار شما

## رسپینا

بزرگ‌ترین ارائه‌دهنده پهنای باند اختصاصی به سازمان‌ها در ایران

www.respina.net

تلفن: ۰۲۱-۹۲ ۰۰ ۰۰ ۰۰